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Informace z jednání  
9. a 10. schůze zastupitelstva
Zastupitelstvo na svých jednáních kromě obvyklých proce-
dur schválilo:
•	 	záměr směny pozemku p.č. 212/16 za část pozemku p.č. 209/1 

v k.ú. Zdešov
•	 	žádost o majetkoprávní vypořádání zatrubněného koryta 

vodního toku ležícího na obecním pozemku p.č. 715/25 v k.ú 
Zdešov od Povodí Vltavy, státní podnik České Budějovice

•	 	bezúplatný převod pozemku p.č. 603/8 o výměře 2939 m2, 
druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: ostatní komu-
nikace, který je zapsán u Katastrálního úřadu pro Jihočeský 
kraj, katastrální pracoviště Jindřichův Hradec v  katastru ne-
movitostí na listu vlastnictví č. 60000 pro k.ú. Zdešov, obec Ja-
rošov nad Nežárkou z vlastnictví České republiky s příslušnos-
tí hospodařit pro Úřad pro zastupování státu ve věcech majet-
kových Praha do vlastnictví obce Jarošov nad Nežárkou

•	 	Místní program obnovy venkova 2020 – 2030
•	 	Pravidla pro nájem bytů v majetku Obce Jarošov nad Nežár-

kou
•	 	Darovací smlouvu na Věcný dar od firmy GlobShop Vsetín
•	 	tématické zaměření Kalendáře na rok 2021
•	 	návrh studie Opěrná zeď schránky kolumbária na Novém 

hřbitově v Jarošově nad Nežárkou
•	 	nákup pozemku p.č. 648/1 v k.ú. Zdešov za 50 Kč/m2 a úhradu 

poplatků souvisejících s převodem
•	 	Kupní smlouvu s firmou EON Česká republika, s.r.o., Regionál-

ní správa ZP, Křižíkova 1698/2, 370 01 České Budějovice na 
plynárenské zařízení  ,,ZTV RD Jarošov nad Nežárkou“   

•	 	Obecně závaznou vyhlášku obce Jarošov nad Nežárkou 
č. 2/2019 o místním poplatku ze psů

Vážení čtenáři,
uzavírat rok v  půli prosince je v  dnešní 
hektické době velmi ošemetné. Může se stát 
ještě spousta věcí a také se uskuteční několik 
akcí. Ale uzávěrka je uzávěrka. Jaký byl ten 
rok s devítkou? Jestli dovolíte, jeho podrobné 

posouzení nechám na každém z  Vás osobně. Za sebe 
chci poděkovat zaměstnancům obce, obecního úřadu, 
základní a mateřské školy a voleným představitelům 
zastupitelstva obce za jejich součinnost a práci. Přináší 
někdy i nepříjemné okamžiky a přesto ji dělají s nejlepším 
vědomím a svědomím.
Zvláštní poděkování také patří jednomu z  našich 
nejstarších spoluobčanů panu Miloslavu Bejdovi. Nebyl 
mu lhostejný stav tzv. Prokešovy kapličky stojící na 
soukromém pozemku u křižovatky na Zdešov. Zařídil  
a zafinancoval její opravu. Rozzářil tak okolí příjezdu do 
naší obce od severu.
Přeji Vám, milí čtenáři, příjemné prožití dnů svátečních 
a v  příštím roce co nejvíce dnů podobných té opravené 
kapličce.    Bohumil Rod

zprávy z obce

Priority schválené zastupitelstvem obce 
na rok 2020

Výstavba autobusové zastávky - dojde k vybudování výstupního 
ostrůvku ve směru na Popelín.
Veřejné prostranství - v souběhu s  rekonstrukcí minimarketu 
COOP Jednota dojde také k úpravě přilehlého veřejného prostoru 
a především vybudování osvětleného přechodu přes hlavní silnici 
směrem k bývalé mlékárně.
Nákup speciálního lesnického traktoru do lesa za pomoci dotace 
Státního zemědělského intervenčního fondu.
Stavební úpravy opěrné stěny a přilehlého komunikačního pro-
storu na Novém hřbitově v Jarošově nad Nežárkou za pomoci do-
tace Programu obnovy venkova Jihočeského kraje.
Aktualizace původního projektu řešící komunikace Obytné zóny v 
lokalitě U Rybníčků v Jarošově nad Nežárkou.
Odbahnění přírodního koupaliště ve Zdešově.
Vyřízení majetkoprávních vztahů a úředních postupů v rámci vý-
stavby ČOV Zdešov.
Opětovné podání žádosti o dotaci na výstavbu požární zbrojnice 
v Jarošově nad Nežárkou.

Prosím pozor !!! 
První svoz v roce 2020 se uskuteční 6.1.2020 a svozy třídě-
ného odpadu budou dále pokračovat v sudých týdnech. 
Svoz popelnic nadále zůstává v týdnech lichých. Děkuje-
me za pochopení.

•	 	Obecně závaznou vyhlášku obce Jarošov nad Nežárkou 
č. 3/2019 o místním poplatku z pobytu

•	 	Obecně závaznou vyhlášku obce Jarošov nad Nežárkou 
č. 4/2019, kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřej-
ném prostranství a vymezují prostory pro volné pobíhání psů

•	 	Společenskou smlouvu o obchodní společnosti EKO-SKLÁD-
KA spol.s.r.o., Václavská   609/III, Jindřichův Hradec

•	 	Plán financování obnovy vodovodů a kanalizací na období 
2019 až 2028

•	 	Finanční priority obce na rok 2020
•	 	Smlouvu o vykonání přezkoumání hospodaření obce s audi-

torem Jiřím Tinkou, Branná 117, 37901 Třeboň za rok 2019
•	 	složení inventarizačních komisí

neschválilo:
•	 	Žádost o dotaci na činnost od PREVENT 99 z.ú., Heydukova 

349, 38601 Strakonice zastoupené Michalem Němcem
•	 	Žádost o finanční dar od Metha z.ú., Pravdova 837/II, 37701 

Jindřichův Hradec zastoupené Mgr. Boženou Havlovou

vzalo na vědomí:
•	 	zahájení jednání o koupi pozemku p.č. 201/2 v  k.ú. Zdešov 

a části pozemku 212/1 v k.ú. Zdešov za cenu 50 Kč/m2 a úhra-
du poplatků s převodem souvisejících

•	 	návrh Územní studie ,,Jarošov nad  Nežárkou - plocha smíšená 
obytná SO 573“

•	 	informace starosty.

Na programu jednání 11. schůze zastupitelstva, které proběhlo po 
uzávěrce tohoto čísla  zpravodaje, byl mimo jiné projednán i roz-
počet obce na rok 2020.



39

Každodenní školní rutina zklidnila i největší neposedy. Prvňáčci 
se rozkoukávali, jak to ve „velké“ škole chodí. Zatímco se příroda 
za okny pomalu ukládala k zimnímu spánku, ve třídách vládl čilý 
ruch. Písmenka, slabiky, násobilka, vyjmenovaná slova, slovní dru-
hy….
A hurá ven na zahradu – sklidit jablka, zrýt záhony, zamulčovat, 
shrabat listí.
Vědomosti a dovednosti jsme získávalili nejen ve škole, ale i mimo 
ni. Poznávali jsme naši historii, učili jsme se bezpečnému chová-
ní v silničním provozu, soutěžili jsme. Tohle všechno jsme dopo-
sud   stihli:

Září:  
Sportovní den: 1. – 5. ročník
Projekt Jablkobraní: 1. – 5. ročník

Říjen: 
Celé Česko čte dětem - celoroční projekt  - spolupráce s Mgr. Mile-
nou Kodýmovou
Návštěva Dopravního hřiště v Jindřichově Hradci: (1. – 4. ročník)
O prasátku Arturovi - pohádka s environmentální tematikou:
(1. – 3. ročník)
Pochod z Třísova na Kleť - sobotní akce pro veřejnost
Projekt Den stromů:1. – 5. ročník

Listopad:
Celodenní výlet do Prahy - návštěva Pražského hradu s komento-
vanou prohlídkou: 1. – 5. ročník
Projekt Slavnosti Slabikáře - 1. ročník - odpolední setkání s rodiči
Sunflower games - soutěž málotřídních škol v anglickém jazyce 
2. místo - Sofie Procházková - gratulujeme!

Prosinec:
Hvězdička betlémská - divadelní představení v Jindřichově Hrad-
ci (1. – 3. ročník)
Kamenická - Černovická školní liga - turnaj v házené: 1. – 5. ročník
Projekt Čertí škola: 1. – 5. ročník
Výroba náušnic s paní Veronikou Záleskou: 1. – 5. ročník
Bruslení v Jindřichově Hradci - 5. ročník - spolupráce s I. ZŠ JH
Volby do Školské rady

A to ještě není zdaleka všechno – po skončení vyučová-
ní jsme pokračovali v různorodých činnostech ve škol-
ní družině nebo ve vybraném kroužku. Vařili jsme, spor-
tovali, tvořili, malovali, chodili do lesa. Je mnoho nepo-
znaného, na co se můžeme a můžete společně těšit! 

Děkuji celému pedagogickému sboru i provozním zaměstnancům 
za jejich celoroční obětavou práci, dětem i školákům za pozitivní 
energii, kterou nám (většinou ) předávají, Obci Jarošov nad Ne-
žárkou za pomoc a skvělou spolupráci. Dík patří všem, kteří jaro-
šovské škole fandí a podporují ji!

Do nového roku 2020 přeji čtenářům Jarošovského zpravodaje 
pevné zdraví, nezbytné štěstí a krásný každý den! 
 Martina Plášilová

Podzimní dny tohoto roku 
plynuly ve škole jako voda 

Celoroční 
otevírací doba 
sběrného dvora
  Úterý  17-19
  tvrtek  17-19
  Sobota  9-11

Pošta Partner
  Pondělí 7:30 - 9:30 14 - 15
  Úterý 7:30 - 9:30 14 - 15
  Středa 7:30 - 9:00 14 - 17
  Čtvrtek 7:30 - 9:30 14 - 15
  Pátek 7:30 - 9:30 14 - 15

Obec Jarošov nad Nežárkou nabízí 

prodej palivového dřeva
Doprava je pro občany Jarošova nad Nežárkou 

a jeho místních částí zdarma.

Cena u jehličnanů (smrk, borovice)    800 Kč 1prm.
Cena u listnáčů (bříza, olše, dub)   980 Kč 1 prm.

Nová možnost prodeje kůrovcové kulatiny ve 2m délky
za 450 Kč prm včetně DPH, doprava v ceně.

Objednávky přijímá p. Zdeněk Havlíček, mob. 776 670 556

škola zprávy z obce
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výlet

Nultý ročník Silvestrovského pochodu 
z Jarošova do Jarošova Start 

31. 12. 2019 v 9 hod 
od budovy pošty 

v Jarošově nad Nežárkou 
(492 m.n.m.)

Trasa
  Z Jarošova nad Nežárkou přes hlavní silnici do továrního areá-

lu Hlubokodol

Dále po mostě přes řeku  Kameničku na Nádraží Lovětín

  Z nádraží do evropsky chráněné lokality 
Luží a odtud po cestě do Lovětína.

  Z   Lovětína okolo křížku po místní ko-
munikaci k  Zastávce Nekrasín a dále 
přes hlavní silnici do Nové Včelnice.
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výlet

  K společnému setkání na Němcově kopci by mělo dojít v pravé 
poledne. Poté sejdeme do Zdešova. Zde v Kulturním domě zde-
šovští hasiči budou mít připravené občerstvení.

  Zpáteční cesta do Jarošova nad Nežárkou povede po silnici přes 
Kamenný Malíkov a Bednárec, proto nezapomeňte viditelné re-
flexní prvky.

  Délka trasy je cca 12 km do Zdešova a zpáteční cesta 8 km 
na jarošovskou náves. 

Při pochodu projdeme  přes tato katastrální území: Ja-
rošov nad Nežárkou, Lovětín, Nekrasín, Nová Včelnice, 
Pejdlova Rosička, Zdešov, Kamenný Malíkov, Bednárec 
a znovu Jarošov nad Nežárkou. 

Trasa je vedena zčásti terénem, doporučuji dobrou 
prošláplou obuv. 

Startovné se žádné vybírat nebude, vemte si nějaké 
drobné a pití na cestu. 

Trasa nebude nijak značena a jde se za každého počasí.

Takže na viděnou na Silvestra ráno u pošty      Bohumil Rod

  Kousek před továrnou u ,,Míchalů“ odbočíme do polí a budeme 
pokračovat po polních cestách až k  Hájovně U Kapků. Odtud 
přes les k Vaňkovu křížku stojícímu před Zdešovem vedle silni-
ce od Nové Včelnice a poté na nejvyšší vrchol Němcův kopec  
(610 m.n.m.)
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Po prázdninách připravila knihovna pro 
pamětníky i pro ostatní veřejnost vernisáž 
výstavy Naše škola k 60. výročí slavnostní-
ho otevření současné školní budovy. Děku-
jeme Jiřímu Čekalovi, Ivetě Čekalové-Bin-
drové, Mirce Kromíchalové-Mynářové, Jit-
ce Svátkové-Maškové, Haně Krafkové-Zá-
vodské, Zdeňku Vaněčkovi, Pavlu Tunkovi, 
Daně Tunkové-Králové, Marii Ryšavé-Len-
kerové, Aleně Füllsackové, Štěpánce Mer-
tové-Běhalové, Veronice Záleské, Lukáši 
Záleskému, Jaroslavu Vackovi, Michalu Ra-
kušanovi, Ivaně Neumannové, Jitce Kromí-
chalové-Füllsackové, Anně Vlkové-Vovso-
vé a Libuši Bednářové-Záleské za poskyt-
nutí fotografického i „hmotného“ materi-
álu. Díky nim vzniklo zajímavé ohlédnutí 
za zdejší školní historií. Kdo se ještě nestihl 
v knihovně zastavit, prohlédnout si výsta-
vu může až do konce kalendářního roku. 
Hned po otevření si výstavu prohlédli také 
žáci zdejší školy při pravidelném setkávání 
s knihovnicí nad novými knihami. 
Příjemná akce se odehrála začátkem října. 
Na setkání se čtenáři přijela nová regionál-
ní spisovatelka Nina Roubíková. Při poseze-
ní „kolem stolu“ jsme se kromě jiného do-

věděli, s jakými problémy se začínající spi-
sovatel potýká, poslechli jsme si i úryvky 
z knížky, která byla oceněna v literární sou-
těži Textík. 
Od října se opět rozběhl každoroční pro-
jekt Celé Česko čte dětem. Knihovnice na-
vštěvuje pravidelně každé první pondělí 
v měsíci základní školu a žákům představu-
je knižní novinky z fondu knihovny. Jednou 
za 14 dní pak její kroky vedou do mateřské 
školy, kde po obědě čte na pokračování 
dětem „na sladké usínání“. Tentokrát jsou 
to Pohádky z Bodlákové meze pro Broučky  
a Nezbedové ze školky pro Motýlky.
Jedno říjnové sobotní odpoledne bylo 
v  knihovně věnováno závažnému tématu 
první pomoci. Skvělá lektorka Marcela Po-
korná nás seznámila s novými trendy a po-
stupy. Zbavila nás obav a přesvědčila nás, 
že kvalitní první pomoc je schopen poskyt-
nout každý, kdo zachová klid a čas od času 
si doporučené postupy zopakuje. 
Slíbila nám i instruktáže z  dalších 
zajímavých oblastí, jako jsou např. 
návyky v  požární ochraně nebo 
sebeobraně. 
Celkem pětkrát v průběhu října se 
pravidelně v  úterý večer scházely 
již ostřílené frekventantky trénin-
ku paměti s  oblíbenou lektorkou 
Olgou Šenoldovou. Osvěžily jsme 
si některé metody, naučily jsme se 
nové a přitom jsme se náramně bavi-
ly. Na poslední lekci jsme se loučily nerady 
a už se těšíme na jarní pokračování. 
Listopad jsme zasvětili vzpomínání na naše 
předky, kteří položili své životy v první svě-
tové válce. Nové informace o svém bádá-
ní nám přijel předat Miloslav Sviták, kte-
rý se  svými kolegy na jaře letošního roku 
uskutečnil další výjezd do míst válečných 
bojů na Ukrajinu. Jejich úžasná dobrovol-
nická práce pomáhá mapovat neradostné 
osudy občanů Jarošova a okolí. 
Začátek prosince se v  knihovně nesl opět 
ve znamení školního výročí. Na jeho po-
čest připravili dobrovolníci z dramatického 
kroužku, Jarošovské krojové družiny a Klu-
bu čilých seniorek zábavný program, který 
navodil nejen školní prostředí, ale i závažné 
téma ochrany přírody. Skvělé výkony účin-
kujících ve všech věkových kategoriích zú-
častnění diváci náležitě ocenili a na závěr si 
s nimi i zazpívali. 
Poslední letošní akcí v  knihovně bylo tra-
diční zdobení stromečku, na které se sešly 

naše čilé senior-
ky a jejich spřízně-
né duše. Společ-
né adventní po-
sezení zpříjemni-
la „literární chvil-
ka“, vánoční kole-
dy i dobré občer-
stvení. 
Vstup do knihov-
ny zdobilo od 

konce září zádveří v podzimním ladění, ak-
tuálně už nám připomíná zimní a vánoční 
čas.  Opět se o něj zasloužila paní Hana Pá-
caltová, které za to děkujeme. 
                                             Milena Kodýmová

knihovna

Čtvrté čtvrtletí 
v Pravdově knihovně

1

2

3

4

5

6

7

8

1   žáci ZŠ na výstavě
2   setkání se spisovatelkou 
3   první pomoc s lektorkou
4   dobrá nálada při tréninku paměti
5   expedice na Ukrajinu
6   Škola budoucnosti
7   zdobení stromečku a stromeček
8   detail zimní úpravy zádveří
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Co se chystá

knihovna různé

Lednová pozvánka do knihovny

Také na rok 2020 pro vás připravila knihovna celou řadu akcí. Ten-
tokrát zahájíme výstavou fotografií a objektů ze starých knih na-
zvanou KDYŽ OČI VIDÍ A RUCE DOVEDOU. Jedná se o oči a ruce ja-
rošovské paní Hany Pácaltové, která kromě toho, že je pilnou čte-
nářkou, se od letošního roku stará také o to, aby vstup do knihov-
ny byl příjemný. Vernisáž jejích krásných prací se koná v sobotu 
11. ledna a začíná ve 14 hodin. Pokud přijmete naše pozvání, za-
žijete i jedno docela velké překvapení! Tak neváhejte a přijďte, tě-
šíme se na vás! 

4. ledna  Jarošov nad Nežárkou
 
Hasičský ples, sál sokolovny  20 hodin

11. ledna  Jarošov nad Nežárkou

 vernisáž výstavy Hany Pácaltové
 Když oči vidí a ruce dovedou
 Pravdova knihovna  14 hodin

20. ledna  Jarošov nad Nežárkou

 Setkání s Ladislavem Jandáčkem na téma
 Co možná nevíte o Jindřichově Hradci
 Pravdova knihovna  17 hodin

11. února  Jarošov nad Nežárkou

 Renesance starých druhů ovocných dřevin
 přednáška Ing. Zdeňka Buzka
 Pravdova knihovna   17 hodin

15. února  Jarošov nad Nežárkou

 Dětské maškarní odpoledne  14 hodin
 Maškarní ples  20 hodin
 sál sokolovny, hraje Kabanos

15. února  Zdešov

 Dětské maškarní odpoledne  14 hodin
 Hasičský ples  20 hodin
  sál kulturního domu, hraje Nina band

3. – 31. března  Jarošov nad Nežárkou

 Jarní větrání mozku (trénink paměti)
 Pravdova knihovna, každé úterý  18,30 hodin

16. března  Jarošov nad Nežárkou

  Setkání u stolu se spisovatelkou Jitkou Ludvíkovou
 Pravdova knihovna   17,30 hodin

Naše devítky

Pomalu končí rok 
s devítkou na kon-
ci. Od ledna jste si 
mohli na nástěn-
ce ve vstupní hale 
knihovny ověřit, že 
historie našich obcí 
byla na devítkové 
roky docela bohatá. 
Pro zajímavost uvádíme i na stránkách zpravodaje jejich přehled: 
1359 – první zmínka o faráři v Jarošově
1699 – vznikla jedna ze dvou božích muk v Nekrasíně
1709 – osazen křížový kámen „na bahnech“ v Jarošově
1719 –  sochu sv. Jana Nepomuckého na kamenném mostě přes 

Kameničku v Jarošově nechal zhotovit dědeček Františ-
ka Pravdy

1899 – byla postavena kaplička v Lovětíně
1929 –  zavádí Bohumil Fencl vlastním patentem výrobu sklobe-

tonových vodovodních trubek v Jarošově nad Nežárkou
1929 –  v září je odhalen v parku u školy v Jarošově nad Nežárkou 

pomník padlým v 1. světové válce
1939 –  Jarošovská krojová družina vedená Annou Skálovou a Jo-

sefem Miklem má už 90 krojů a stává se známou po celé 
zemi

1959 –  12. prosince je slavnostně otevřena nová škola v Jarošově 
nad Nežárkou

1999 –  1. března je zahájena činnost jarošovské knihovny v sou-
časných prostorách

čp. 9 má rodný dům Františka Pravdy (Vojtěcha Hlinky) v Nekra-
síně.

Jako náhradu za Jihočeským krajem zrušené vlakové spoje byla posílená autobusová linka na trase Jindřichův 
Hradec-Popelín.
340230 Jindřichův Hradec-Popelín-Horní Olešná Platí od 15.12.2019 do 12.12.2020

Přepravu zajišťuje: ČSAD Jindřichův Hradec s.r.o., U nádraží 694/II, 377 14 Jindřichův Hradec, provozovna Jindřichův Hradec, tel. 384 371 911, 384 371 922, www.csadjhradec.cz, 
info@csadjh.cz
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MHD zastávka s možností přestupu na městskou hromadnou dopravu

Jízdné je možno platit elektronickou PLATEBNÍ KARTOU ČSAD Jindřichův Hradec s.r.o.  Více informací o výhodách platební karty najdete na www.csadjhradec.cz 
Na lince platí tarif a přepravní podmínky vyhlášené dopravcem ČSAD Jindřichův Hradec s.r.o.  Informace o tarifu a přepravních podmínkách jsou zveřejněny ve vozidle na lince.
V územním obvodu Jindřichův Hradec se přepravuje za tarif MHD. 

IDOS © CHAPS spol. s r.o., 3.0.6718.16619 25. 11. 2019
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historie

V dnešním čísle se podíváme do severový-
chodní části Jarošova nad Nežárkou. Na-
chází se zde převážně moderní bytová zá-
stavba z konce a přelomu minulého století. 
Na původním snímku vidíme dům č.p.64. 
V kronice profesora Jana Muka o něm na-
jdeme první písemnou zmínku z  roku 
1870. Tehdy se zde místo majitele Václavíč-

ka objevuje Kalaš. Snímek byl dle mého ná-
zoru pořízen v padesátých letech minulé-
ho století. Od té doby prošel dům staveb-
ními úpravami, ale přesto je možné určit 
jeho identitu. Mnohem obtížnější je díky 
okolní husté zástavbě zachytit bod od-
kud byla původní fotografie pořízena. Dle 
mého názoru se nachází na rohu zahrady 

domu č.p.181 (Frühaufovi), ale vzhledem 
k poměrně vzrostlému smrku na okraji Sto-
klasovic paloučku to nemohu doložit kon-
trolním záběrem. Za poskytnutí originální-
ho snímku děkuji rodině Vaněčkových a tě-
ším se na viděnou v  příštím roce při další 
poznávačce našeho okolí.
                                                     Bohumil Rod

Jak se mění místa okolo nás

Nejstarší dějiny školy v Jarošově 
podle Kroniky obce Jarošova nad Nežárkou a Památné 
knihy Jarošova n. N. 1932 –1939

Kdy a kde školní budova zde postavena byla a kdo zde prvním uči-
telem byl, není známo. Ježto však kostel sv. Prokopa r. 1384 mezi 
farními se uvádí, lze souditi, že už tenkráte zde jednotřídní farní 
škola zřízena byla. Roku 1848 byla škola zdejší patronátem c.k. stu-
dijního fondu podruhé přestavěna a o 1 patro zvýšena. R. 1868 
byla na dvoutřídní rozšířena.
Do jarošovské školy chodily dříve také děti z Bednárce, Bednáreč-
ka, Lovětína, Kam. Malíkova, Rodvínova, Horního Skrýchova a Pej-
dl. Rosičky. Po postupném odškolení těchto vesnic, nejpozději Ho-
stějevse a Nekrasína (1905) chodí sem děti z  Jarošova, Kruplova  
a Matějovce. Po odchodu říd. učitele Karla Menšíka ustanoven byl 
zat. řídícím učitelem od 1. února 1932 Jaroslav Bílý, učitel školy 
zdejší. Budova školní má čís. pop. 27.
Vzdělanost ve středověku velmi úzce souvisela s církevní organi-
zací a školy pravidelně bývaly zřizovány při farách. Kdy vznikla ško-
la jarošovská nelze bohužel zjistiti. …nejstarší zprávy až z druhé 
polovice XVII. století. Avšak již dříve přicházeli z Jarošova do Hrad-
ce studovat hoši na jezuitskou kolej, z toho možno se domnívati, 
že škola tu byla už dříve.
Jména prvních učitelů, kteří v Jarošově působili, jsou zachována 

ve farních matrikách. V zachovalých matrikách byl prvním kanto-
rem jarošovským až. r. 1663 Václav Jelínek Kacovský.
O školní budově nejstarší zmínka nachází se v obecním účtu z r. 
1693, kdy bylo zaplaceno 9 kr. „na škole od mazání stropu“, 1751 
bylo uvedeno, že vyhořela, a od roku 1773 se pravidelně objevu-
je škola v urbářích a ostatních soupisech usedlostí s dnešním po-
pisným číslem 27. Trochu světla do toho, jak vypadala jarošovská 
škola, zasvitne z protokolu o účtech fary jarošovské z r. 1783. Uči-
tel Josef Bubeník dal do něho vložit stížnost, že školní budova už 
není obývání schopna, neboť je tak sešlá, že v ní i hudební nástro-
je a jiné předměty trpí škodu. Přítomní rychtáři k tomu ubezpečo-
vali, že byli by ochotni všechno udělat, co bylo by třeba, ale není 
dříví k tomu. 28. září 1784 podali Jarošovští žádost k hraběti o pří-
spěvek na školu a hrabě slíbil darovati na stavbu 6 trámů, 15 stro-
pnic, 12 krokví a 1500 cihel – více však nestalo se nic a tak v roce 
příštím mohl učitel Bubeník jen zjistit, že se školou se nestalo nic. 
Josef Bubeník, jenž učil v Jarošově as v l. 1783 – 1793, nedočkal se 
přestavby školy, neboť zanechav školy, dal se na vojnu. Za jeho ná-
stupce Antonína Pachta teprve v 1814 byla nově vystavena. Od r. 
1864 byla jarošovská jednotřídka přeměněna na dvoutřídní ško-
lu. Roku 1896 byla školní budova přestavěna a přístavba zvětšena, 
v roce 1918 pak rozšířena školní zahrada. 6. dubna 1906 usneslo 
se obecní zastupitelstvo zřídit při škole pokračovací průmyslovou 
školu. Protože budova nevyhovuje, již roku 1939 usneslo se pro-
to obecní zastupitelstvo, aby byla vystavena nová školní budova.
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Letos v prosinci si připomínáme 60 let od chvíle, kdy byla po dlou-
holetém úsilí slavnostně otevřena nová školní budova na samém 
konci obce směrem k nádraží. Nelehký proces realizace této stav-
by zachycuje následující výpis ze školních a obecních kronik.

Školní kronika 1915 – 1939:
 Školní rok 1933/34
Budova staré školy opravena, přesto nevyhovující. Dosavadní úsi-
lí okresního školního inspektora o postavení nové školní budovy 
zůstává prozatím oddáleno pro těžké hospodářské poměry dneš-
ní doby a pro nepochopení občanstva zdejšího. Snad ale v blízké 
době přece jen ku stavbě nové školní budovy dojde.

 Školní rok 1934/35 
 „Poněvadž v dohledné době jistě dojde k postavení nové školní 
budovy pro obecnou a obvodovou měšťanskou školu, o jejichž zři-
zování a vydržování zákon byl již v  poslanecké sněmovně přijat  
a v nejbližší době bude schválen i senátem, vkládám do školní kro-
niky dvě fotografie školní budovy, aby v příštích dobách bylo vidě-
ti, jak stará školní budova vyhlížela.“

Pamětní kniha obce Jarošov nad Nežárkou  
1946 – 1970 (1992):
 Rok 1939 (zpětný zápis)
Obecní zastupitelstvo se starostou Jos. Miklem v  čele pracovalo  
i v těchto pohnutých dobách pro rozkvět obce. Projednávalo plán 
na stavbu nové školy, …

 Rok 1940 (zpětný zápis)
Pozemky zakoupené na stavbu školy byly v dílech pronajaty ob-
čanům.

 Rok 1947
Pozemek na stavbu školy byl rozšířen přidáním parcely (1 míra) vý-
měnou pozemku s Jos. Voglem.

Školní kronika 1945 – 1954: 
 Školní rok 1947 – 1948
…na společné schůzi rodičovského sdružení a místní školní rady 
konané dne 22. září 1947 se zde ve škole debatovalo a usneslo 
buď novou školní budovu pro všechny, nebo aspoň lehkou školní 
stavbu pro dočasné umístění školy mateřské. Okresní školní výbor  
a zemská školní rada byli požádáni o radu a pomoc. Na zákrok oši. 
Bohumila Hůlky byla pak stavba nové školy předběžně schválena 
a zařazena usnesením rady okres. národ. výboru v J. Hradci do pě-
tiletého budovatelského plánu. Měla by tedy býti v pětiletí 1949 – 
1954 vybudována. Byl pro ni rozšířen dosavadní školní pozemek u 
silnice k nádraží a obcí sjednána koupě a směna dalších pozemků. 
Podle pozdějších směrnic usnesl se místní národní výbor v Jarošo-
vě n. Než. provésti v pětiletce stavbu školy třeba i sám ve své režii. 
Usnesl se uzavříti na stavbu školní budovy zápůjčku až do částky 
6.000.000 Kč a zařadit stavbu do obecní pětiletky.    

Pamětní kniha obce Jarošov nad Nežárkou  
1946 – 1970 (1992):
 Rok 1948
Zdlouhavá jednání s rolníky J. Voglem a J. Ráftlem dosáhlo letos 
snad už konečného stadia. V říjnu byly připraveny trhové smlouvy 

o koupi pozemků. Výměnu provedl a zapsal ing. T. Radoš z J. Hrad-
ce. AV a MNV návrh schválil a žádá ONV, aby zařadil rozpočet 6 mi-
lionů K do pětiletého plánu. Pětiletý plán naší obce má následují-
cí body:
Stavba školy a byty pro učitele
další 
Mimořádný rozpočet ca 6.000.000 Kč na stavbu školy má býti kryt 
zápůjčkami.

 Rok 1951
MNV se také staral o to, aby se začalo se stavbou nové školy, ale za-
tím v dohledné době to není možné, protože se v naší vlasti budu-
je především těžký průmysl.

 Rok 1958
Sen našich otců z doby před II. světovou válkou – stavba nové ško-
ly v Jarošově stává se skutečností. Směrem k nádraží, kde vyrůstají 
domky nové dělnické čtvrti, bude postavena do 1. září 1959 nová 
trojtřídní národní škola.  V tomto roce jsou vykonány všechny pří-
pravné práce – kanalizace, základy a základní zdivo. Stavbu prová-
dí Pozemní stavby, nár. podnik z Jindř. Hradce. Investorem je gene-
rální investor rady KNV v Č. Budějovicích. Řemeslné práce budou 
provádět Stavomontáže, nár. podnik z Č. Budějovic.

 Rok 1959
Práce na nové škole pokračují úspěšně po celý rok. Až na nějaké 
maličkosti je předpoklad, že škola bude ještě letos otevřena. V po-
lovině roku zasazoval se o dokončení prací i MNV. Poněvadž se na 
stavbě vyskytly některé hrubší závady, byla celá akce stavby školy 
kritizována v časopisu „Dikobraz“. Přes veškeré nesnáze byla stav-
ba úspěšně dokončena a 1. 10. 1959 byla provedena částečná ko-
laudace bytu školy. 
Nový školní rok byl ještě zahájen v budově staré školy. Z místa ře-
ditele školy odešla s. Michaela Nováková a byla ustanovena s. Olga 
Jůzková. 

13. prosince bylo provedeno slavnostní otevření nové nár. ško-
ly. Den předem byla v sále sokolovny uspořádána slavnostní aka-
demie s  hlavním projevem historika dr. J. Muka z  Jindř. Hradce. 
Slavnost otevření nár. školy byla zahájena 13. XII. 1959 ve 14 hod.  
u staré školy průvodem obcí. Do pochodu hrála dechová hudba 
požárního sboru z Jindř. Hradce. Slavnosti se vedle představitelů  
a zástupců místních složek a občanstva zúčastnili zástupci ONV, 
OV KSČ, složek NF, škol, závodů a úřadů. Slavnostní zahajovací 
projev přednesl tajemník ONV s. Šlechta. Místní JZD předalo při 
této příležitosti vlajku pionýrské organizaci za pomoc JZD. V bu-
dově nové školy byla instalována výstava „Jan Amos Komenský“. 
Po zahajovací slavnosti byla volná prohlídka školní budovy a večer 
byl v sále sokolovny uspořádán koncert a taneční zábava. Přes ne-
přízeň počasí zúčastnilo se slavnosti otevření nové národní školy 
mnoho občanů z místa i okolí. 

Paní Zima vrátila se, 
předvádí se v celé kráse. 
Zas už všechny děti láká 
postavit si sněhuláka.

JAK SE STAVĚLA NOVÁ ŠKOLA

historie
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ohlédnutí

Ohlédnutí 
za životem v obci v IV. čtvrtletí

5. 10. Zamykání Kameničky-premiéra přímo u pramene za účasti 
zástupců obcí a měst Těmice, Kamenice nad Lipou, Nová Včelnice 
a Jarošov nad Nežárkou 

9. 10. Výjezd JSDH Jarošov nad Nežárkou k padlému stromu u há-
jovny ,,V Kopcích“ 

10. 10. Vzhledem k plánovanému výpadku elektrické energie byl 
uzavřen Obecní úřad a jeho zaměstnanci vypomohli při sázení 
stromků ve Zdešově 




7. 11. Odchycení zaběhlé fenky ovčáka 
7. 11. Díky rychlé reakci sousedů nalezení majitele 


5. 11. Zahájeny stavební práce na č.p. 84 (budova pošty) výmě-
nou oken 

1. 11. Výjezd JSDH Jarošov nad Nežárkou k lesnímu požáru v trojú-
helníku katastrů Jarošov nad Nežárkou, Nekrasín, Nová Včelnice 





26. 10. Na Tradičním setkání seniorů mělo premiéru vystoupení 
,,hasičského potěru“ pod taktovkou Zdeňka Vaněčka 
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19.11. Dokončení venkovních omítek na víceúčelové budově 
v Hostějevsi 

30.11. Zahájení adventu Jarošovskou Krojovou Družinou 



Pořadatelé oslavy Dětského dne pro děti z Hostějevse, Nekrasína 
a Pejdlovy Rosičky dodatečně děkují za sponzorské dary majiteli 
čerpací stanice v Jarošově nad Nežárkou panu Jindřichu Janoutovi  
a paní Dáše Doležalové z Keramiky Jarošov nad Nežárkou.18. 11. Místopředseda Senátu České republiky Milan Štěch po 

návštěvě Obecního Úřadu poobědval v  Hospodě Pod Kostelem  
a vzkazuje, že mu moc chutnalo 

11. 11. Oslava Dne Svatého Martina v Mateřské školce 



ohlédnutí
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